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Dal 15 gennaio sono disponibili, sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Entrate, i modelli IVA (ordinario
e base) e CU (ordinario e sintetico) 2025, da utilizzarsi, rispettivamente contribuenti IVA e sostituti
d ’ i m p o s t a ,  p e r  l e  d i c h i a r a z i o n i  r e l a t i v e  a l  p e r i o d o  d ’ i m p o s t a  2 0 2 4
(https://www.fiscooggi.it/rubrica/normativa-e-prassi/articolo/direttamente-versione-definitiva-debuttan
o-modelli-iva-e-cu).

Per quanto riguarda il modello IVA, tra le novità si segnalano:

l’introduzione del rigo VO18, riservato alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di
promozione sociale che hanno optato per l’applicazione del regime forfetario;
l’introduzione del  rigo VO27 riservato alle  imprese giovanili  in  agricoltura  che optano per
l’applicazione del regime fiscale previsto dall’articolo 4, comma 1, della legge n. 36/ 2024;
l’aggiornamento del quadro VW, con l’inserimento del campo 2 per consentire l’indicazione dei
crediti ritrasferiti alla controllante dalle società del gruppo che non rientrano più nella disciplina
delle società di comodo.

Ricordiamo che la trasmissione telematica del modello IVA deve avvenire dal 1° febbraio al 30 aprile
2025.

Tra le novità contenute nella nuova CU 2025 spiccano:

lo  spazio  riservato  al  c.d.  “bonus  Natale”,  ossia  all’indennità  una  tantum  di  €  100  euro
destinato, a determinate condizioni, ai lavoratori dipendenti con un reddito complessivo non
superiore a 28mila euro (articolo 2-bis, Dl n. 113/2024, e articolo 2, Dl 14 novembre 2024, n.
167/2024);  trattasi,  come  è  noto,  di  un  contributo  che  non  concorre  alla  formazione
dell’imponibile IRPEF;
i  nuovi  campi  dedicati  all’imposta  sostitutiva  del  15% sui  compensi  erogati  al  personale
sanitario per le prestazioni aggiuntive finalizzate al taglio dei tempi delle liste d’attesa (articolo
7, commi 1 e 2 del Dl n. 73/2024);
la sezione riservata ai dati dei beneficiari dell’assegno universale riconosciuto dall’Inps, utilizzati
ai fini della dichiarazione dei redditi precompilata;
il  campo riservato  al  trattamento  integrativo  speciale  detassato,  erogato  ai  lavoratori  del
settore turistico, ricettivo e termale, pari al 15% delle retribuzioni lorde corrisposte in relazione
al lavoro notturno e alle prestazioni di lavoro straordinario rese dal 1° gennaio al 30 giugno
2024.

Il termine per la presentazione della CU è il 16 marzo; tuttavia, c’è tempo fino al 31 ottobre (termine
di presentazione della dichiarazione dei sostituti d’imposta modello 770) per i modelli contenenti
esclusivamente redditi esenti o non dichiarabili tramite la dichiarazione precompilata.
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